
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 4  

Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

Protocollo: 46331.46331/2021

Determinazione n. 1621 del 09/07/2021

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA   EX ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.L.76/2020 
CONVERTITO CON LEGGE 120/2020 TRAMITE L'UTILIZZO DELLA   PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA 
SPA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA REALIZZAZIONE DI UN 
PROGRAMMA DI EVENTI CULTURALI ANNUALE ISTITUENDO LA MARATONA DELLA CULTURA E 
ATTIVANDO UN BONUS CULTURA PER GLI UNDER 18. CIG. 876972807D - AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

 con D.C.C. n. 58 del 30/12/2020 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2021/2023 e la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021/2023;

 con D.G.C. n. 6 del 13/01/2021, immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2021 e sono stati determinati gli obiettivi di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai 
responsabili dei servizi, assegnando ai dirigenti un’adeguata dotazione sul Bilancio Comunale. 

PREMESSO altresì che:
 con determinazione nr. 1246 del 01.06.2021 è stato dato avvio alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 

1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120/2020, da svolgersi in modalità 
telematica mediante l’utilizzo della piattaforma Sintel di Aria spa, per l’affidamento del servizio di 
supporto alla realizzazione di un programma di eventi culturali annuale istituendo la maratona della 
cultura e attivando un bonus cultura per gli under 18; 

 con il medesimo atto è stato approvato lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse 
finalizzato all’individuazione degli operatori da invitare alla successiva procedura;

 l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato in data 01.06.2021 sulla piattaforma Sintel (id. 
140745526) e sul profilo istituzionale dell’ente nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di 
gara - Aperti- Servizi, fissando il termine per l’invio delle domande alle ore 12.00 del giorno 11.06.2021;

 entro il suddetto termine ha risposto validamente un solo operatore economico, come risulta dal verbale 
di verifica in atti;

 nell’avviso era prevista la facoltà di procedere anche in presenza di una sola manifestazione di 
interesse;

 con Determinazione n.1360 del 15.06.2021 sono stati approvati i documenti di gara, tra cui il capitolato 
prestazionale, la lettera di invito e relativi allegati;

 in data 15.06.2021, tramite la piattaforma Sintel, con procedura ID 141201301, è stata inviata lettera 
d’invito con relativi allegati e il capitolato speciale all’operatore di cui sopra;

 il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato al giorno 21.06.2021 alle ore 12:00;

 tutti gli atti di gara sono stati pubblicati anche sul sito istituzionale del Comune di Mantova;

P07.72 M1 00

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da ANNAMARIA SPOSITO il 09/07/2021 09:03:28 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 09/07/2021.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 4  

 ATTESO che la suddetta documentazione di gara prevede in particolare che:
 l’affidamento verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre che 

sia ritenuta congrua e che  in base ad elementi specifici non appaia anormalmente bassa, ai sensi 
dell’art. 97 co. 6 ultimo periodo del D.lgs.50/2016;

 l’appalto verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 
del D. Lgs. 50/2016 ( offerta tecnica 80 punti e offerta economica 20 punti), come stabilito all’art. 18 della 
lettera di invito;

 l’importo presunto dell’appalto è stato  stimato, per l’intera durata contrattuale, in € 63.000,00, oltre IVA, 
di cui € 450,00  quali oneri di sicurezza , come da Duvri redatto in conformità delle disposizioni di cui al 
D. Lgs. 81/2008;

 Il contratto complessivamente avrà la durata di 36 mesi dalla data della stipulazione;

RICHIAMATA la determinazione n.1428 del 21.06.2021, con cui ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016, è 
stata nominata la commissione di aggiudicazione;

VISTI:
 il verbale di gara n. 1  e n. 2 de rispettivamente del 21.06.2021 e del 22.06.2021  (PGE 56021/2021 e 

56023 /2021);

 il verbale della Commissione di gara  del 22.06.2021 ( PGE 56024/2021);

PRESO ATTO che a seguito dei lavori della Commissione, l’unica offerta pervenuta da parte dell’operatore 
Ferrari Federico, con sede legale e operativa in Mantova in Vicolo Persico 4/B (P.IVA 02486310200 e C.F. 
FRRFCR80D12E897E),  è stata ritenuta soddisfacente e congrua dal lato tecnico e dal lato economico  con 
il ribasso del 4%  per un importo quindi complessivo netto  pari ad Euro 60.048,00 iva esclusa  a cui vanno 
aggiunti i costi della sicurezza pari ad Euro 450,00 per un totale contrattuale di Euro 60.498,00 Iva e oneri  
esclusi; 

CONSTATATO che i requisiti tecnico-professionale sono stati dichiarati e comprovati in sede di gara;

VERIFICATA  la regolarità contributiva (Durc regolare prot. 58415/2021);

VISTE le verifiche svolte tramite AVCPASS (certificati del Casellario Giudiziale/verifica regolarità 
fiscale/verifica annotazioni casellario, rispettivamente acquisite al  prot. 57838/2021 in atti);

RILEVATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e che, conseguentemente si può dar luogo 
all’aggiudicazione definitiva in favore dell’operatore Federico Ferrari (P.IVA 02486310200 e C.F. 
FRRFCR80D12E897E)  con sede legale e operativa in Mantova in Vicolo Persico 4/B;

DATO ATTO che ai fini della stipula del contratto non si applicano i termini dilatatori previsti ai sensi art. 32 
comma 10 del D.Lgs. 50/2016;

PRESO ATTO altresì dell’art. 8 comma 1 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120 del 2020 che 
stabilisce che “ è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 
2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei 
requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”

RAVVISATA la necessità di procedere all’esecuzione anticipata del contratto;

RITENUTO di procedere alla pubblicazione dell’esito di gara come da normativa vigente;
VISTA la bozza di esito gara, in atti; 
VISTI
 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000 : TUEL

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da ANNAMARIA SPOSITO il 09/07/2021 09:03:28 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 09/07/2021.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 4  

 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 : Codice dei contratti

 il DPR 207/2010 (parti in vigore)

 lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità;

 il Regolamento dei contratti;

DETERMINA

DI APPROVARE, stante la regolarità dello svolgimento della procedura di gara, i  verbali n. 1 del 21.06.2021 
e nr. 2 e n. 3 del 22.06.2021 in atti;
 
DI AGGIUDICARE, in via definitiva all’operatore Federico Ferrari con sede legale e operativa in Mantova, in 
vicolo Persico 4/B (P.IVA 02486310200 e C.F. FRRFCR80D12E897E)  l’affidamento del servizio di supporto 
alla realizzazione di un programma di eventi culturali annuale istituendo la maratona della cultura e attivando 
un bonus cultura per gli under 18, per il periodo di mesi 36 e per il valore complessivo di Euro 60.498,00 Iva 
esclusa e rivalsa inps 4% esclusa , di cui Euro 450 quali oneri sicurezza ex DUVRI;

PERFEZIONARE gli impegni di spesa a carico del bilancio comunale assunto con Determinazione n. 
1246/2021 impegnando la somma complessiva di €  63.522,90  IVA inclusa e rivalsa inps 4% inclusa , così 
suddivisa:

- €12.704,58 (di cui € 10.083,00 di imponibile, € 2.218,26 di Iva e € 403,32 di rivalsa INPS)  sul capitolo  
110532 , ART 1306 ,  CDR-CDG P056, Miss.5 Prog. 2, conto finanziario U.1.03.02.02.005 del Bilancio 
2021 (Pren. 2021/3223/1);

- € 25.409,16 (di cui € 20.166,00 di imponibile, € 4436,52 di Iva e € 806,64 di rivalsa INPS)  sul capitolo  
110532 , ART 1306 ,  CDR-CDG P056, Miss.5 Prog. 2, conto finanziario U.1.03.02.02.005 del Bilancio 
2022 (Pren. 2022/311/1);

- € 25.409,16 (di cui € 20.166,00 di imponibile, € 4.436,52 di Iva e € 806,64 di rivalsa INPS)  sul capitolo  
110532 , ART 1306 ,  CDR-CDG P056, Miss.5 Prog. 2, conto finanziario U.1.03.02.02.005 del Bilancio 
2023 (Pren. 2023/115/1);

RINVIARE a successivi atti l’assunzione dell’impegno di  €12.704,58 (di cui € 10.083,00 di imponibile, € 
2.218,26 di Iva e € 403,32 di rivalsa INPS)   inclusa sull’anno finanziario 2024 successivamente 
all’approvazione del bilancio pluriennale 2022/2024;

DI DARE MANDATO sin d’ora, al Responsabile Unico del Procedimento, qualora si rendesse necessario,  
ad autorizzare l’aggiudicatario all’esecuzione anticipata delle prestazioni, nelle more della stipula del 
contratto ai sensi del combinato disposto tra l’art. 8 comma 1 lettera a del D. LL. 76/2020 convertito con 
legge 120/200 e l’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 ricorrendone i presupposti;

DI DISPORRE la stipula del contratto previa presentazione dei documenti previsti dalla normativa vigente, 
tramite scrittura privata in modalità elettronica;

APPROVARE l’avviso  di aggiudicazione, come da bozza in atti;

PROCEDERE alle pubblicazioni dell’esito di gara, come indicato in premessa;
DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.

 

IL DIRIGENTE  

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da ANNAMARIA SPOSITO il 09/07/2021 09:03:28 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 09/07/2021.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 4  

Dott.ssa Annamaria Sposito
SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da ANNAMARIA SPOSITO il 09/07/2021 09:03:28 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 09/07/2021.



COMUNE DI MANTOVA
DETERMINAZIONE

SETTORE : CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

DETERMINA N. : 1621 del 09/07/2021

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA   EX ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.L.76/2020 
CONVERTITO CON LEGGE 120/2020 TRAMITE L'UTILIZZO DELLA   PIATTAFORMA 
SINTEL DI ARIA SPA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA 
REALIZZAZIONE DI UN PROGRAMMA DI EVENTI CULTURALI ANNUALE ISTITUENDO LA 
MARATONA DELLA CULTURA E ATTIVANDO UN BONUS CULTURA PER GLI UNDER 18. 
CIG. 876972807D - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 153 comma 5 e art. 183 comma 7, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali, D.Lgs 267/2000, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
Determinazione Dirigenziale n. 1621 del 09/07/2021.

Effettuata registrazione contabile come di seguito si riporta:

Anno / Num / Sub CIG CUP Anno / Cap. / Art. Conto F. Cdr Cdg Pgt Importo Note

Imp./2023/115/2 876972807D  2023/110532/1306 U.1.03.02.02.005 P056 P056 P00 25409,16 DA 115/1

Imp./2022/311/2 876972807D  2022/110532/1306 U.1.03.02.02.005 P056 P056 P00 25409,16 DA 311/1

Imp./2021/3223/2 876972807D  2021/110532/1306 U.1.03.02.02.005 P056 P056 P00 12704,58 DA 3223/1

Annotazioni:  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Mantova,   09/07/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
Dott.ssa Annamaria Sposito EX N. PS50/7/2020

  SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA

Firmato Digitalmente
 (ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da ANNAMARIA SPOSITO il 09/07/2021 10:59:50 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 09/07/2021.



ESITO DELLE PROCEDURE EX ART. 1 COMMA 2 LETT. B) DEL D.L. 76/2020 PER L’ACQUISIZIONE DI BENI E 
SERVIZI MEDIANTE RICORSO ALLA PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA REGIONE LOMBARDIA

Oggetto della procedura SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA REALIZZAZIONE DI UN 
PROGRAMMA DI EVENTI CULTURALI ANNUALE ISTITUENDO 
LA MARATONA DELLA CULTURA E ATTIVANDO UN BONUS 
CULTURA PER GLI UNDER 18.

Codice Identificativo Gara ( CIG) 876972807D
Tipo di prestazione SERVIZIO
Luogo di esecuzione della prestazione Mantova

Procedura utilizzata 
PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1, COMMA 2 LETT. B) DEL D.L. 
76/2020

Criterio di aggiudicazione OFFERTA ECONOMICAMENTE Più VANTAGGIOSA 
Estremi determina di aggiudicazione Determina n. ___  del ___
Numero imprese invitate 1
Numero offerte ricevute 1
Importo aggiudicazione Euro 60.498,00 Iva esclusa
Dati identificazione aggiudicatario Federico Ferrari con sede legale e operativa in Mantova, in vicolo 

Persico 4/B (P.IVA 02486310200 e C.F. FRRFCR80D12E897E)

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da ANNAMARIA SPOSITO il 09/07/2021 09:02:28 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 09/07/2021.



 

 

 
Comune di Mantova 

Certificato di Impegno 
Esercizio 2021 

 
CAPITOLO : 110532 - Beni di consumo e prestazioni servizi attività culturali 
ARTICOLO : 1306 - Organizzazione eventi, pubblicità e servizi di trasferta 

Impegno:  2021 / 3223    Subimpegno: 2 

CIG: 876972807D 

C.D.R. P056 - Eventi culturali 
C.D.G. P056 - Eventi culturali 

Codice Gestionale: 1030202005 Organizzazione e partecipazione 
manifestazioni e convegni 
Conto finanziario 5° livello: U.1.03.02.02.005 

Fornitore: 41203 FERRARI FEDERICO 
 

Codice Bilancio 
Miss. 05 Prg. 02 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.02.02.000 

 
Descrizione:  AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO 

SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA REALIZZAZIONE DI UN 
PROGRAMMA ANNUALE DI EVENTI CULTURALI-
PG.46331/2021-  CODICE INVESTIMENTO:  

 
IMPORTO: 12.704,58 

  
Previsione Attuale del capitolo '110532' 1.334.553,28 
Prenotato 783.963,65 
Impegnato 780.832,32 
Disponibilità residua 550.589,63 

 
Si attesta che il presente impegno trova copertura finanziaria nel capitolo succitato (art. 151, 4° 
comma, Dlgs 267 del 18.08.2000). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario o il suo delegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 09/07/2021.



 

 

 
Comune di Mantova 

Certificato di Impegno 
Esercizio 2021 

 
CAPITOLO : 110532 - Beni di consumo e prestazioni servizi attività culturali 
ARTICOLO : 1306 - Organizzazione eventi, pubblicità e servizi di trasferta 

Impegno:  2022 / 311    Subimpegno: 2 

CIG: 876972807D 

C.D.R. P056 - Eventi culturali 
C.D.G. P056 - Eventi culturali 

Codice Gestionale: 1030202005 Organizzazione e partecipazione 
manifestazioni e convegni 
Conto finanziario 5° livello: U.1.03.02.02.005 

Fornitore: 41203 FERRARI FEDERICO 
 

Codice Bilancio 
Miss. 05 Prg. 02 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.02.02.000 

 
Descrizione:  AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA REALIZZAZIONE DI UN 
PROGRAMMA ANNUALE DI EVENTI CULTURALI-
PG.46331/2021-  CODICE INVESTIMENTO:  

 
IMPORTO: 25.409,16 

  
Previsione Attuale del capitolo '110532' 929.677,00 
Prenotato 415.390,33 
Impegnato 412.259,00 
Disponibilità residua 514.286,67 

 
Si attesta che il presente impegno trova copertura finanziaria nel capitolo succitato (art. 151, 4° 
comma, Dlgs 267 del 18.08.2000). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario o il suo delegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 09/07/2021.



 

 

 
Comune di Mantova 

Certificato di Impegno 
Esercizio 2021 

 
CAPITOLO : 110532 - Beni di consumo e prestazioni servizi attività culturali 
ARTICOLO : 1306 - Organizzazione eventi, pubblicità e servizi di trasferta 

Impegno:  2023 / 115    Subimpegno: 2 

CIG: 876972807D 

C.D.R. P056 - Eventi culturali 
C.D.G. P056 - Eventi culturali 

Codice Gestionale: 1030202005 Organizzazione e partecipazione 
manifestazioni e convegni 
Conto finanziario 5° livello: U.1.03.02.02.005 

Fornitore: 41203 FERRARI FEDERICO 
 

Codice Bilancio 
Miss. 05 Prg. 02 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.02.02.000 

 
Descrizione:  AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA REALIZZAZIONE DI UN 
PROGRAMMA ANNUALE DI EVENTI CULTURALI-
PG.46331/2021-  CODICE INVESTIMENTO:  

 
IMPORTO: 25.409,16 

  
Previsione Attuale del capitolo '110532' 791.019,00 
Prenotato 104.309,97 
Impegnato 104.309,97 
Disponibilità residua 686.709,03 

 
Si attesta che il presente impegno trova copertura finanziaria nel capitolo succitato (art. 151, 4° 
comma, Dlgs 267 del 18.08.2000). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario o il suo delegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 09/07/2021.


